
D.D.G. n. _______/2024

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
Via Munter n. 21 90145 Palermo

Aree e Servizi Tecnici centrali
Ufficio Regionale del Genio Civile
Ufficio Regionale di Committenza

Osservatorio Lavori Pubblici
Organismo di Ispezione

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 2 componente 4 investimento 2.1b Fascicolo 
SIGED 4.38.12/134 - DPCM 23 Agosto 2022.
Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico.
Lavori di ripristino argini crollati torrente Cava ricadenti nel territorio di Scordia (CT) e Lentini
Nomina del responsabile del procedimento per la fase di esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 15 
comma 4 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36.

CUP: G68H21000350006  - CIG : B09263B04D

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10;

Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'art. 11 della L.R. 3/2015, secondo il quale, a decorrere dal 01/01/2015, la Regione Siciliana applica le 
disposizioni del sopra citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;

Vista la L.R. 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una 
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto l'art. 2 della L.R. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art. 
79 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.  e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall'art. 11, co. 1, della L.R. 3/2015, continuano ad applicarsi all'Amm.ne Reg.le  
le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 32/2015”;

Visto il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità  
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

Visto il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è stato  
emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.  
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3,  
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 in vigore  
dal quindicesimo giorno successivo dalla data di pubblicazione e pertanto dal 16 giugno 2022;

Visto il D.Lgs. 158/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023);

Visto il  D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il  quale il  Dirigente Generale del  DRT arch. Salvatore Lizzio,  
conferisce al Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio 

Giovanni.Floriano
Font monospazio

Giovanni.Floriano
Font monospazio
416



del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022;

Visto il  D.P.Reg.  n.  448  del  13/02/2023,  con  cui  all’ing.  Duilio  Alongi,  è  stato  conferito  l’incarico  di  
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell’Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14/02/2023;

Visto            il D.P. Reg. n. 667/FP/Serv. 1 con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024,  
è stato prolungato all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del DRT fino al 31/12/2026;

Visto          il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 – Investimento 2.1b –  
Fascicolo SIGED 4.38.12/134 – Approvazione piano “dei nuovi progetti” proposto al Dipartimento  
della  protezione  Civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ed  approvato  dal  medesimo 
Dipartimento con nota DIP/0054979 del 18/12/2021, nonché le successive note prot. PNRR/0009215  
del  03/03/2022 e  n.  PNRR/00012389 del  21/03/2022 ed infine la  nota prot.  PNRR/0024322 del  
07/06/2022,  con  cui  si  chiedeva  di  procedere  alla  definizione  in  dettaglio  degli  interventi  per  
ciascuno dei macro-interventi approvati;

Visto             l’accordo concluso in data 12/05/2023 tra il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del  
Consiglio  dei  Ministri  –  amministrazione  Centrale  –  e  la  Regione  Siciliana  –  Regione  o  
Amministrazione Attuatrice per la realizzazione del sub-investimento 2.1b – misure per la gestione 
del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio geologico, accordo approvato dalla Presidenza  
del Consiglio dei Ministri in data 15/05/2023;

Vista             la nota prot. 32438 del 26.06.2023 con la quale è stato notificato il suddetto Decreto di approvazione  
n. 1235 del 15 maggio 2023 registrato alla Corte dei Conti al n. 1731 del 12.06.2023, dell’accordo  
sottoscritto in data 12 maggio c.a. tra il DPC e la Regione Siciliana;

Visto           il D.D.G. n. 1200 del 01/08/2023 con il quale sono stati nominati RUP il geom. Franco Pitruzzella in  
servizio c/o il l’Ufficio del Genio civile di Agrigento ed il gruppo di progettazione e direzione dei lavori  
interno all’Ufficio del Genio Civile di Catania;

Visto il  Progetto  Esecutivo  redatto  e  sottoscritto  dall’ing.  Alfio  Carciotto  e  dall’ing.  Marco  Consoli,  
progettisti dell’intervento dell’importo complessivo di € 5.300.000,00;

Vista          l’Accordo di concessione di finanziamento, stipulato tra il Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile e il Dipartimento Regionale Tecnico in data 30/01/2024, con il quale il Dipartimento Regionale  
Tecnico  è  stato  individuato,  quale  Soggetto  attuatore,  e  per  esso  l’Ufficio  del  Genio  Civile  
territorialmente competente per il singolo progetto da realizzare, del ruolo di soggetto attuatore e  
della  funzione e dei  compiti propri  della  stazione appaltante nei procedimenti da attivare per la 
realizzazione degli interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b di competenza del DRPC;

Dovendo     procedere alla esecuzione dei “Lavori di ripristino argini crollati torrente Cava ricadenti nel territorio  
di Scordia (CT) e Lentini (SR) - CUP : G48H22000580006 con professionalità interne al Dipartimento  
Tecnico; 

Ravvisata la  necessità  di  dovere  procedere  alla  nomina  del  responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di  
esecuzione relativamente all’intervento “Lavori di ripristino argini crollati torrente Cava ricadenti nel 
territorio di Scordia (CT) e Lentini” ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36;

Vista         la nota prot. n. 39014 del 26/03/2024, con la quale il  Dirigente Capo del Servizio Genio Civile di  
Catania propone di affidare al F.D. ing. Ignazio Cassaniti, in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di  
Catania, in possesso dei requisiti di adeguata professionalità e competenza, l’incarico di responsabile 
di procedimento per la fase di esecuzione per l’intervento de quo;

Ritenuto di poter accogliere la proposta  prot. n. 39014 del 26/03/2024, del Dirigente Capo del Servizio Genio 
Civile di Catania;

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti,

DECRETA

Articolo 1 L’ing. Ignazio Cassaniti, in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Catania del D.R.T., è nominato 
responsabile del procedimento per la fase di  esecuzione relativo all’intervento “Lavori di ripristino 



argini crollati torrente Cava ricadenti nel territorio di Scordia (CT) e Lentini”.

Articolo 2 Il soggetto come nominato al precedente punto, è incaricato di porre in essere gli adempimenti di  
propria competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. n. 36/2023.

Articolo 4 Al soggetto come sopra nominato sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto dall’art. 45 del  
Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto previsto dal  
comma 3 del medesimo articolo.

Articolo 5 Alla copertura finanziaria  della  spesa necessaria per la  corresponsione del  suddetto incentivo, si  
provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le somme a disposizione nel Quadro Tecnico 
Economico di progetto.

Articolo 6 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi  
l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98,  
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo,

Il Dirigente Generale
ing. Duilio Alongi

Giovanni.Floriano
Font monospazio
27.03.2024


	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA


		2024-03-27T15:20:19+0100




